令和 5年４月１4日

 保護者様

横浜市立岡村小学校

校 長 川村 真弘

引き取り下校訓練について

 若葉の緑が眩しい季節です。新１年生も元気に登校しています。躍動する新学期です。

 さて、学校だよりでお知らせしたとおり、４月２１日（金）に、標記の取組を実施します。５時間目に防災

訓練の一環として「引き取り下校訓練」を行います。今年度は、校舎内での引き取り下校訓練になります。

熊本地震から七年が経ちますが、それ以降も日本各地で地震が発生し、心配な状況が続いています。子ども

たちには、一年を通して、防災・防犯の安全教育「自助、共助、公助」をていねいに進めていきます。

１．日 時  令和５年４月２１日（金）１３時４０分～１４時２５分

２．想 定    南海トラフ地震臨時情報が発表され、児童が保護者または代理人の引き取りで下校することに

なった。

３．日 程

時   刻 子どもたちの主な活動 保護者の活動

１３：４０ 下校の準備をして、教室待機

１３：４５ ～メール配信～

※時間が多少前後する可能性があります。

メール配信を確認してから、学校へ向かうようお願いします。

１３：５０

引き取り下校訓練開始

・教職員の案内に従い、学級ごとに子どもの引き取りをお

願いします。

・１・５年昇降口が入口、２・３・４・６年昇降口が出

口になります。※裏面「保護者経路・教室配置図」参照

・兄弟がいる場合は、上の階から順にお迎えをお願いしま

す。

・教室前扉で対応します。順に並んでいただき、担任に「（児

童名）○○を迎えに来ました。○○です。」とお伝えくださ

い。

・廊下は右側通行でお願いします。

１４：２５ 引き取り訓練を解除し、引き渡しが行えなかった子どもと、当日、何らかの事情で迎えがな

かった子どもを、通常どおり、下校させます。

※引き取り訓練は、本市防災教育の指針・指導資料に基づく「横浜市立岡村小学校 緊急災害等の対応」

（別紙、家庭保管用の物）に従って実施するものです。

【注意事項】

◆事前に登録された方（「緊急時 児童引き取り代理人記入用紙」に記名されている方）でない場合

には、子どもの安全確保を最重要点とし、引き渡しを行わず、学校で引き続きお預かりします。

◆キッズクラブは、「引き取り下校訓練」当日は 閉所となります。ご注意ください。

◆兄弟がいる場合は、上の階から順にお迎えをお願いします。教室前扉で対応します。順に並んで

いただき、担任に「（児童名）○○を迎えに来ました。○○です。」とお伝えください。

４．保護者経路、教室配置図

   ①～⑤に案内職員がいます。不明な点がありましたら、お聞きください。